tiochien Adversus Marcionem... TU/2 (1930) 372 y 406-407 n.4. — A la lectura de TEODORETO, poco de fiar, se añade hoy la versión armenia del *Galata* 54 (para *Adv. haer.* III, 19,1-3), según la edición de CH. RENOUX (con vers. lat.) en PO t. XXXIX, fasc. 1 (Turnhout 1978) p. 66-67: «Propter hoc enim Verbum homo et Filius hominis Filius Dei, ut homo, perfectus et percipiens a Verbo adoptionem, filius fiat Dei. Impossibile enim est aliter percipere incorruptelam, nisi similes facti-essemus incorruptelae, nisi prius incorruptela facta fuisset quemadmodum et nos, ut absorberetur mortale ab incorruptela, ut adoptionem hic reciperemus». — La cláusula de mayor interés tampoco inspira ninguna confianza.

¹⁰⁴ Cf. J. LEBRETON, *Histoire du dogme de la Trinité* II, Paris 1928, 612 n. 2.

¹⁰⁵ Cf. 1 *Cor* 15,53s; 2 *Cor* 5,4. — Cf. IREN V, 20,2,57ss «Adunans hominem Spiritui et Spiritum collocans in homine, ipse caput Spiritus factus et Spiritum dans esse hominis caput: per illum enim videmus et audimus et loquimur». LOOFS, *Theophilus von Antiochien* 383. — V, 16,2,21ss; IV, 20,4,77ss; V praef 37ss; III, 18,7,167ss; IV, 33,4,77ss «Judicabit autem et Ebionitas. Quomodo possunt salvari, nisi Deus est qui salutem illorum super terram operatus est? Et quemadmodum homo transiet in Deum, si non Deus in hominem? Quemadmodum autem relinquent mortis generationem, si non in novam generationem mire et inopinate a Deo, in signum autem salutis datam, quae est ex Virgine, per fidem regenerentur? Vel quemadmodum adoptionem accipient a Deo, permanentes in hac genesi quae est secundum hominem in hoc mundo? Quomodo autem plus quam Salomon aut plus quam Jona habebat et Dominus erat David, qui ejusdem cum ipsis fuit substantiae? Quomodo autem eum qui adversus hominem fortis erat, qui non solum vicit hominem, sed et detinebat eum sub sua potestate, devicit, et eum quidem qui vicerat vicit, eum vero qui victus fuerat hominem dimisit, nisi superior fuisset eo homine qui fuerat victus?».

¹⁰⁶ IREN., *adv. haer.* III, 19,1,11ss.

¹⁰⁷ III, 19,1,18ss. — El problema está en «el hombre» mezclado o unido al

El griego proviene de una cita de Teodoreto, globalmente aceptable, pero sospechosa en perfiles. Es muy probable que Teodoreto haya aplicado la cláusula a la naturaleza humana de Cristo¹⁰⁸. Ireneo explicaría el intento del Logos en su Encarnación: «para que el Hombre (= Cristo hombre) unido en crisis al Verbo, y recibiendo la adopción filial, se haga Hijo de Dios». Así comprendió también Erasmo la cláusula ireneana:

Eodem in loco s. Irenaeus dicit, Christum juxta humanam naturam adoptatum, ut fieret filius Dei. Verba ejus sic habent: Et qui filius Dei est filius hominis factus est, commixtus Verbo Dei, ut adoptionem percipiens fiat filius Dei¹⁰⁹.

Feuardent apunta dos interpretaciones:

Superest ergo ut hîc aut voce adoptionis, quam usurpat Irenaeus, eam gratiam, donum, beneficiumve intelligamus, quibus in unitatem personae, sine ullis suis praecedentibus meritis, humanam nostram naturam ex virgine Filius Dei assumsit... Aut, quod acutis et doctis viris longe rectius videtur, illa Irenaei verba non ad ipsum Christum, sed ad coetum piorum hominum referenda sunt, quos passionis, sanguinis et mortis suae beneficio atque efficacitate in adoptionem filiorum Dei misericorditer assumsit¹¹⁰.

Massuet da por evidente que Ireneo se refiere a los hombres redimidos, no a Cristo¹¹¹. Lo mismo, con alguna mayor extensión,

Verbo. ¿Es el hombre (Jesús) asumido por el Logos, o el hombre (los hombres) a cuyo favor fué aquél asumido? La versión de ALDAMA (o.c. 184) es poco fiel: «para que el hombre, unido al Verbo, llegara también a ser hijo de Dios por adopción».

¹⁰⁸ Lo indica A. HOUSSIAU, *La Christologie de Saint Irénée*, Louvain, 1955, 192 n. 3: «Théodoret — escribe — croyant à tort que *commixtus Verbo Dei*... s'appliquait à l'humanité du Christ, lui a substitué *χωρησας τὸν Λόγον*. En fait, l'expression s'appliquait chez Irénée à notre humanité». En cambio, según D. PETAU (*de incarn.* VII, 4,1), Teodoreto legaría el texto auténtico, modificado por *Ir. lat.* «In quo animadvertes — dice Petavio — veterem Irenaei interpretem locum illi suspicioni (circa Ctum. filium adoptivum) dedisse: qui nonnulla praetermisit, quae in Graeco apud Theodoretum leguntur».

¹⁰⁹ D. ERASM., *Praef.* apud A. STIEREN, *Apparatus ad opera s. Irenaei* II/1, Lipsiae 1848, 7.

¹¹⁰ Apud A. STIEREN o.c. II/2 p. 903s.

¹¹¹ Apud A. STIEREN o.c. II/2 p. 905: «Sed temere (Eramus): nam ex iis quae proxime praecedent, et quibus hominum caussa Verbum Dei factum esse hominem scribit Irenaeus, evidens est, quod subinde pertexit, non ad Christum, sed ad homines quos redemit, esse referendum. Tum quod statim sequitur: 'Non enim poteramus... incorruptelae et immortalitati'; caussam proxime antecedentis sententiae continet, et hanc de hominibus ceteris potius, quam de Christo intelligendam arguit».

D. Petau¹¹². Ni Elipando ni Félix de Urgel aducen, entre los argumentos patrísticos, el lugar de Ireneo¹¹³.

* * *

Resumiendo. Tres interpretaciones se han dado a la cláusula «ut homo, commixtus Verbo et Dei *et adoptionem percipiens* fiat filius Dei», según se aplique a